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Kobieta mianowana przez papieża

Historyczna chwila w Watykanie
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Za 1,93 euro – miesięcznie
za 23,12 euro – rocznie 

(indeks 0233); 
dla emerytów i osób 

niepełnosprawnych – 
1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2025

Do 19 stycznia
 trwa prenumerata 

na luty   
2025 roku. 

W podziemiach Katedry Wileńskiej w środku grudnia ubiegłego 
roku odkryto skrytkę z insygniami przeznaczonymi do pochówku 
władców Litwy i Polski – Aleksandra, Elżbiety oraz Barbary, w 
tym z koronami pogrzebowymi.

W Centralnej Bibliotece Samorządu Rejonu Wileńskiego w Ru-
dominie w pierwszych dniach stycznia odbyło się tradycyjne nowo-
roczne spotkanie, które było okazją do podsumowania osiągnięć 
minionego i omówienia wyzwań bieżącego roku. 

Papież Franciszek nominował s. Simonę Brambillę prefektem 
Dykasterii ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń 
Życia Apostolskiego. Proprefektem tej dykasterii został natomiast 
salezjanin, kard. Ángel Fernández Artime. To pierwsza nomina-
cja kobiety na najwyższe stanowisko dykasterii Kurii Rzymskiej.

W podziemiach Katedry Wileńskiej odnaleziono insygnia władców Litwy 

Akt odwagi i wiary

„16 grudnia 2024 roku w pod-
ziemiach otwarto skrytkę, w któ-
rej w 1939 roku, na początku II 
wojny światowej, ukryto królew-

skie regalia. W schowku znale-
ziono insygnia przeznaczone dla 
pochowanych władców Litwy 

S. Simona Brambilla, która w 
27 marca skończy 60 lat, to była 
przełożona generalna Misjonarek 
Matki Bożej Pocieszenia. W grud-
niu ubiegłego roku Papież Fran-
ciszek mianował ją członkiem 
XVI Rady Zwyczajnej Sekreta-
riatu Generalnego Synodu. Rów-
nocześnie, od października 2023 r. 
pełniła funkcję sekretarza Dyka-
sterii ds. Instytutów Życia Konse-
krowanego i Stowarzyszeń Życia 
Apostolskiego, której dziś została 
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Prestiżowy brytyjski maga-
zyn podróżniczy „Wanderlust” 
umieścił stolicę Litwy na liście 
rekomendowanych w 2025 roku 
miejsc na świecie do odwiedze-
nia (The 2025 Good To Go List). 

Wilno zostało wybrane spo-
śród ponad 800 miejsc na całym 
świecie i znalazło się na ostatecz-
nej liście, na którą składa się za-
ledwie 25 miejsc wyjątkowych 
i godnych uwagi. W 2024 roku 
Wilno odwiedziło 74 dziennika-
rzy, wśród których znalazł się ze-
spół wydawnictwa „Wanderlust”.

Rekomendacja znanego wy-
dawnictwa podróżniczego to nie 
jedyne wyróżnienie, jakie otrzy-
mało Wilno. Rozpoczęty rok bę-
dzie wyjątkowy także ze względu 
na fakt, że Wilno staje się w tym 
roku bożonarodzeniową stolicą 

Europy i zieloną stolicą Europy.
Ponadto wileńska choinka 

ponownie znalazła się w gronie 
najpiękniejszych, na przykład 
ten sam magazyn „Wanderlust” 
przyznał jej pierwsze miejsce na 

świecie. Dużym zainteresowa-
niem cieszył się także wileński 
jarmark bożonarodzeniowy, ozdo-
bione rzeźby miejskie, lodowisko, 
świąteczne pociągi i inne atrakcje.

Na podst. delfi.lt

Wilno trafiło do TOP kierunków podróży na świecie

Linie lotnicze krajów bałtyc-
kich „airBaltic” zapowiedziały 
2 stycznia, że odwołują 4670 lo-
tów w sezonie letnim.

Według przewoźnika, loty 
zostały odwołane z powodu 

nieoczekiwanych opóźnień i 
przedłużających się prac kon-
serwacyjnych silników, prowa-
dzonych przez firmę „Pratt & 
Whitney”.

„Pratt & Whitney” poinfor-

mował, że kilka samolotów air-
Baltic nie będzie eksplotowa-
nych do 2025 roku ze względu 
na brak silników. W wyniku prze-
woźnik odwoła 19 tras i zmniej-
szy częstotliwość na 21 trasach 
we wszystkich swoich bazach. 
W sumie odwołanych zostanie 
4670 lotów, co dotknie około 67 
160 pasażerów.

„airBaltic” lata z Wilna, Rygi, 
Tallinna, Tampere i sezonowo z 
Gran Canarii do ponad 130 miejsc 
docelowych w Europie, na Bli-
skim Wschodzie, w Afryce Pół-
nocnej i na Kaukazie.

Fot. Wiktor Jusiel

„airBaltic” odwołuje 4670 lotów

prefektem. Była drugą kobietą w 
randze sekretarza jednej z dyka-
sterii Kurii Rzymskiej – pierw-
szą została s. Alessandra Smerilli, 
salezjanka, której Ojciec Święty 
powierzył funkcję sekretarza Dy-
kasterii ds. Służby Integralnemu 
Rozwojowi Człowieka.

Z kolei wiceszefem Dykaste-
rii ds. Instytutów Życia Konse-

krowanego i Stowarzyszeń Życia 
Apostolskiego został dziś mia-
nowany hiszpański duchowny 
i były generał zakonu jezuitów, 
kard. Ángel Fernández Artime, 
który otrzymał kapelusz kardy-
nalski podczas ubiegłorocznego 
konsystorza.

Do tej pory Papież Franciszek 
mianował kobiety na kierowni-
cze stanowiska także w dwóch 

instytucjach Państwa Watykań-
skiego: od 2017 r. dyrektorem 
Muzeów Watykańskich jest wło-
ska muzeolog i historyk sztuki 
Barbara Jatta. Zaś od 2021 r. 
funkcję sekretarza generalnego 
Gubernatoratu Państwa Miasta 
Watykanu pełni franciszkanka s. 
Rafaella Petrini.

Na podst. Radio 
Watykańskie

Historyczna chwila w Watykanie
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Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana Olszewskiego

Burze nad Litwą. Wiele gospodarstw 
pozostawało bez prądu
Choć silny wiatr, 

który szalał w kraju 
od piątku wieczorem 
do soboty, ucichł, kil-
kaset gospodarstw 
domowych pozosta-
wało bez prądu kil-
ka dni.

Według statystyk 
Operatora Dystrybu-
cji Energii (ESO), w 
niedzielę w kraju zarejestrowanych było łącznie 374 przerw w dosta-
wach energii elektrycznej.

Z powodu silnego wiatru, który w sobotni wieczór wiał nad Litwą, 
strażacy i ratownicy musieli zmagać się ze skutkami burzy niemal 40 
razy. Większość zgłoszeń dotyczyła powalonych drzew na drogach. 
Rankiem 4 stycznia w kraju ponad 3100 użytkowników nie miało prądu.

W niedzielę porywy wiatru osiągały prędkość 7-12 m/s. Na wielu 
obszarach były opady deszczu i śniegu. Miejscami wystąpiła zamieć, 
w zachodnich regionach padał intensywny śnieg. Najwyższa tempe-
ratura wyniosła od 3 stopni zimna do 2 stopni ciepła.

Na podst. ELTA

(Dokończenie ze str. 1)

W poniedziałek, 6 stycznia, 
ruszyło połączenie kolejowe 
Wilno – Tallinn, będące prze-
dłużeniem funkcjonującej od 
ponad roku trasy Wilno – Ryga. 
W trakcie podróży trzeba bę-
dzie się dwa razy przesiadać i 
kupić aż trzy bilety. W sumie 
zapłacimy za nie 50 euro.

Przewoźnik jednak uspakaja 
i zapewnia, że konieczność za-
kupienia trzech biletów jest jedy-
nie tymczasowa i jak najszybciej 
uzgodni wspólny bilet z przewoź-

nikami łotewskimi i estońskimi.
Z Wilna do Tallinna, wraz 

z 2 przesiadkami, dotrzemy w 

ciągu 10,5 godziny. Litewskie 
„LTG Link” zabierze pasażerów 
do Rygi, następnie wsiądą oni do 

łotewskiego pociągu „Viena vil-
ciena”, a w Valdze do estońskiego 
pociągu „Elron”.

Niewykluczone, że w przy-
szłości pasażerów będzie przewo-
ził jeden pociąg. Łotewski prze-
woźnik pasażerski poinformował 
już, że otrzymał pozwolenie na 
wynajęcie litewskiego pociągu 
przyjeżdżającego do Rygi tak, 
aby kursował aż do Valgi, dzięki 
czemu podróżni musieliby prze-
siadać się tylko raz.

Na podst. LTG Link

Wiadomo, ile będzie kosztować bilet kolejowy do Tallinna

W Wilnie spada liczba 
zawieranych małżeństw
W ostatnich latach spada liczba małżeństw rejestrowanych w 

Wilnie – informuje Samorząd m. Wilna.
W 2024 roku zawarły związek małżeński 2384 pary nowożeńców, 

w 2023 roku – 2548 par, w 2022 roku – 2791 par, w 2021 roku – 2456 
par. Najwięcej ślubów było w sierpniu.

W zeszłym roku zawarto 439 małżeństw z obywatelami innych 
krajów (w roku 2023 – 470, w 2022 roku – 419, w 2021 roku – 357). 
Najwięcej małżeństw zawarto z obywatelami Ukrainy i Białorusi.

Nieznacznie spadła liczba małżeństw zawartych za granicą i zare-
jestrowanych w Wilnie: w 2024 roku – 1949, w 2023 roku – 2041, w 
2022 roku – 2037, w 2021 roku – 1787.

W zeszłym roku w Wilnie zawarto mniej małżeństw kościelnych 
– 752, w 2024 roku – 784, w 2022 roku – 868, w 2021 roku – 854.

„Otrzymaliśmy już 696 wniosków o rejestrację małżeństw w 2025 
roku. Obecnie w styczniu zaplanowano już 101 ślubów, w lutym – 56, 
w marcu, kwietniu – 36, maju – 108, czerwcu – 96, lipcu – 104, sierp-

niu – 122 i wrześniu – 48 oraz październiku – 3, listopadzie – 1. Na 
grudzień nie złożono jeszcze ani jednego wniosku. Złożono już tak-
że 9 wniosków o zawarcie małżeństwa w roku 2026” – powiedziała 
cytowana w komunikacie Jolanta Kuzmienė, kierowniczka Wydziału 
Metrykacji Cywilnej Samorządu m. Wilna.

W zeszłym roku wzrosła liczba rozwodów w porównaniu z po-
przednimi latami. W 2024 roku zarejestrowano 1586 rozwodów, w 
2023 roku – 1526, w 2022 roku – 1579, w 2021 roku – 1524.

Spada natomiast liczba rozwodów wśród małżeństw, zawartych za 
granicą i zarejestrowanych w Wilnie. W zeszłym roku było 310 takich 
rozwodów, w 2023 roku – 340, w 2022 roku – 376, w 2021 roku. – 327.

Na podst. vilnius.lt
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i Polski: Aleksandra, Elżbiety i 
Barbary” – podczas spotkania z 
dziennikarzami, które odbyło się 
na początku tego tygodnia, poin-
formował arcybiskup metropolita 
wileński Gintaras Grušas.

Według niego, odnaleziono 
koronę króla Polski i wielkiego 
księcia litewskiego Aleksandra, a 
także koronę Elżbiety Rakuszan-
ki (Habsburżanki), żony Kazi-
mierza Jagiellończyka – władcy 
Wielkiego Księstwa Litewskiego 
(WKL) i króla Polski, łańcuch, 
medalion, pierścień oraz tablicz-
kę trumienną.

W podziemiach odnaleziono 
również koronę Barbary Radzi-
wiłłówny, żony wielkiego księcia 
litewskiego i króla Polski Zyg-
munta Augusta, berło, jabłko kró-
lewskie, trzy pierścienie, łańcuch 
oraz dwie tabliczki trumienne. „Te 
korony nie były noszone za życia 
władców; zostały wykute już po 
ich śmierci i były przeznaczone 
jako część wyposażenia grobowe-
go” – powiedział Grušas.

„Trzej Królowie przynieśli 
nam w tym roku prezenty – trzy 
korony. Lochy Katedry Wileń-
skiej odsłoniły tajemnicę rega-
liów władców Litwy i Polski, któ-
re ukryto ponad 90 lat temu– z 
nieukrywanym zadowoleniem i 
dumą tłumaczył metropolita.

„W sekretnym miejscu od-
naleziono także sześć srebrnych 
tablic, które zdobiły kaplicę św. 

Kazimierza oraz niemało pier-
ścionków, kolczyków, krzyżyków, 
kilka insygniów biskupich, odna-
leziono także tablicę trumienną 
biskupa wileńskiego Benedykta 
Woyny” – dodał.

Zdaniem miejscowych histo-
ryków, odkrycie insygniów kró-
lewskich nie powinno być trak-
towane jako sensacja, lecz raczej 
jako spodziewane i oczekiwane 
znalezisko, co w żadnej mierze 
nie pomniejsza znaczenia od-
krycia. Zresztą w Polsce media 
informowały o „sensacyjnym 
odkryciu”, pozwalającym roz-
szerzyć wiedzę na temat oby-
czajów władców.  Sam pomysł 
ukrycia tak cennych artefaktów 
przed sowietami był strzałem w 
dziesiątkę, gdyż gdyby do tego 
nie doszło, to możliwe, że utra-
cilibyśmy je na zawsze. Może-
my tylko snuć domysły na temat 
tego, kto o tym zadecydował, ale 
jedno jest pewne, był to akt swo-
istej odwagi i głębokiej wiary w 
to, że czasy okupacji miną a insy-
gnia, będące bezcennym skarbem 
historycznym, zostaną zwrócone 
prawdziwym spadkobiercom.

Inf. wł.
 Fot. Vilniaus arkivyskupija 

/ Aistė Karpytė

O tych kierunkach podróży Litwini 
marzą najbardziej
Włochy, Hiszpania i Japonia – o tych wakacyjnych kierunkach 

mieszkańcy Litwy marzą najbardziej. Takie są wyniki sondażu, 
przeprowadzonego na zlecenie „Tez Tour”.

Jak podano w komunikacie, Włochy i Hiszpania od dekady są na 
podium wakacyjnych kierunków marzeń mieszkańców Litwy. Jednak 
w porównaniu do ostatnich lat jest też nowość – Japonia podniosła się 
na trzecie miejsce.

Jak wynika z badania, Litwini marzą już nie tylko o opalaniu w 
ciepłych krajach, ale też chcą gromadzić doświadczenia – zwiedzać 
muzea, obiekty historyczne lub po prostu zamienić rutynę na week-
end w historycznym mieście. Rośnie zainteresowanie Francją i innymi 
krajami Europy Zachodniej.

Choć Litwini marzą o podróżach do odległych krajów, ale rzeczy-
wistość jest inna – lista najpopularniejszych kierunków podróży nie 
zmienia się od kilku lat.

„Turcja pozostaje ulubionym kierunkiem podróży Litwinów od wielu 
lat. Rodacy szczególnie upodobali ofertę „all inclusive” i słoneczną pogodę 
w tym kraju” – powiedziała cytowana w komunikacie Inga Aukštuolytė, 
kierowniczka działu public relations i marketingu „Tez Tour”.

Wśród ulubionych kierunków podróży mieszkańców Litwy w 
ostatnich latach jest też Grecja. Litwini nie tylko marzą o wło-
skich i hiszpańskich kurortach, ale też tam podróżują. Te dwa kraje 
oraz Egipt od kilku lat znajdują się w piątce najpopularniejszych 
kierunków podróży.

Na podst. Tez Tour

Akt odwagi i wiary Od 1 stycznia ważne zmiany 
dla kierowców
Od 1 stycznia weszły w życie ważne zmiany dla kierowców 

pojazdów – ważność prawa jazdy będzie powiązana z ważnością 
zaświadczenia lekarskiego. Kierowcy nie będą już mogli uczest-
niczyć w ruchu drogowym bez poddawania się okresowym bada-
niom lekarskim.

Według firmy „Regitra”, obecnie na Litwie jest około 72 tys. kie-
rowców, których zaświadczenie lekarskie jest już nieważne. Po pod-
daniu się badaniom lekarskim i otrzymaniu zaświadczenia, ważność 
prawa jazdy zostaje automatycznie przywrócona.

Policja już wcześniej informowała, że nie planuje specjalnych kon-
troli na drogach, podczas których byłaby sprawdzana ważność zaświad-
czenia lekarskiego. Ale funkcjonariusze przypominają, że kierowcy, 
nieposiadający ważnego zaświadczenia lekarskiego, ponoszą taką samą 
odpowiedzialność jak za prowadzenie pojazdu z nieważnym prawem 
jazdy, tj. karę grzywny w wysokości od 30 do 50 euro.

Kierowcy poniżej 65. roku życia będą musieli sprawdzać stan swo-
jego zdrowia co dziesięć lat, kierowcy w wieku od 66 do 79 lat – raz 
na pięć lat, a osoby powyżej 80. roku życia – co dwa lata.

Zatrudnieni na umowę o pracę kierowcy ciężarówek, taksówek, 
karetek pogotowania, służb specjalnych i in.– poniżej 80. roku ży-
cia będą musieli sprawdzać stan swojego zdrowia co dwa lata, od 80. 
roku życia – co rok.

Fot. Marlena Paszkowska

(Dokończenie ze str. 1)

W 2025 roku będą tylko trzy 
długie weekendy. Pierwszy z 
nich czeka nas dopiero wiosną 
w okresie Świąt Wielkanocnych 
(20 kwietnia - 21 kwietnia).

Kolejny długi weekend bę-
dzie dopiero pod koniec lata na 
Święto Matki Boskiej Zielnej (15 
sierpnia).

W grudniu przypada pięcio-
dniowy weekend w okresie Bo-
żego Narodzenia. Z kolei z okazji 

Nowego Roku długiego weeken-
du nie będzie.

Długie weekendy 2025: Wiel-
kanoc (20 kwietnia - 21 kwietnia) 
- sobota, niedziela i poniedziałek; 
Matki Boskiej Zielnej (15 sierpnia) 
– piątek, sobota i niedziela; Wigilia 
i Boże Narodzenie (24 grudnia - 26 
grudnia) - środa, czwartek, piątek, 
sobota i niedziela.

W 2025 roku będą tylko trzy długie weekendy
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NOWINY
znad Solczy W poniedziałek, 30 grudnia 

ub. r., Rada Samorządu Rejo-
nu Solecznickiego zebrała się 
na ostatnie posiedzenie, pod-
czas którego podjęto decyzje 
dotyczące budżetu, zarządza-
nia mieniem, świadczenia usług 
socjalnych, doskonalenia i do-
glądu sieci dróg. 

Wszystkie kwestie były wcze-
śniej omawiane na posiedzeniach 
komitetów i frakcji. Udział w po-
siedzeniu wzięło 24 radnych.

W celu usprawnienia proce-
su składania wniosków i realiza-
cji projektu „Utworzenie nowych 
miejsc przedszkolnych w żłobku i 
przedszkolu „Pasaka” w Solecz-
nikach”, budynek tej placówki 
przedszkolnej – na czas realiza-
cji projektu – został podporząd-
kowany administracji Samorządu 
Rejonu Solecznickiego. Sprawne 
świadczenie usług społecznych 
jest jednym z priorytetów Samo-
rządu Rejonu Solecznickiego. 
Rada zatwierdziła ceny usług pro-
filaktycznych, ogólnych, opieki 

społecznej i opieki społecznej na 
jednego świadczeniobiorcę oraz 
maksymalną wysokość dofinan-
sowania kosztów opieki społecz-
nej na jednego świadczeniobiorcę. 
Ceny usług i kwoty finansowania 
będą obowiązywać od 1 stycznia 
2025 roku.

Radni zatwierdzili zaktualizo-
wany Schemat zagospodarowania 
przestrzennego dla sieci dróg o 

znaczeniu lokalnym na terenie Sa-
morządu Rejonu Solecznickiego, 
którego celem jest zapewnienie 
harmonijnego rozwoju infrastruk-
tury komunikacyjnej na terenie 
samorządu, określenie kierunków 
rozwoju.

W 2024 roku odbyło się 11 po-
siedzeń Rady Samorządu Rejo-
nu Solecznickiego, podjęto 228 
decyzji.

W 2024 roku w rejonie so-
lecznickim zarejestrowano 78 
nowych związków małżeńskich, 
w tym 36 ślubów kościelnych i 
11 za granicą. Rok wcześniej za-
warto 124 małżeństwa.

Najczęściej małżeństwa były 
zawierane w Urzędzie Stanu Cy-
wilnego i tylko cztery razy no-
wożeńcy wiebierali miejsca poza 
urzędem – w zagrodach „Aukštu-
pys”, „Deimagra”, „EraRichi” i 
„Prie Merkio”.

W zeszłym roku zarejestrowa-
no 66 rozwodów, w tym 6 mał-
żeństw rozwiązano za granicą. 
Liczba rozwodów w roku 2023 
wynosiła 64. Według danych so-
lecznickiego Urzędu Stanu Cy-
wilnego, w ubiegłym roku zmar-
ło 466 mieszkańców, w tym 2 za 
granicą. Rok wcześniej zarejestro-
wano 447 zgonów. Urząd Stanu 
Cywilnego sporządził także 16 
aktów zmiany imienia bądź na-
zwiska. Najczęściej przywracano 
nazwisko panieńskie lub przod-
ków, albo też oryginalną pisow-
nię.

W 2024 roku w Urzędzie Sta-
nu Cywilnego rejonu solecznic-

kiego zarejestrowano 190 urodzeń 
– na świat przyszło 98 dziewczy-
nek i 92 chłopców, 27 z nich uro-
dziło się za granicą. 

W zeszłym roku dziewczyn-
kom najchętniej nadawano imię 
Sofija. Wybrano je 9 razy. Pozo-
stałe popularne imiona: Emilija, 
Veronika, Amelija, Olivija i Mija. 
W przypadków chłopców rodzice 
najczęściej wybierali imię Mar-
kas (Mark) – 6 razy. Na podium 
znaleźli się również: Damir (5) i 
Dominik (4), a także Oskar, Alan, 
Evan (po 3 razy). W zeszłym roku 
przyszły na świat dwie pary bliź-
niąt: siostrzyczki Arina i Aureli-
ja, a za granicą urodzili się brat i 
siostra – Mattew i Alice. Urodzo-
nym za granicą dzieciom rodzi-
ce nadali takie oto imiona: Meta, 
Maya Andrea, Alexander Russel, 
Ilyas, Dante, Daniil.

Oryginalne i rzadkie imiona 
nadawane noworodkom w rejo-
nie solecznickim w 2024 roku: 
Vanesa, Esenia, Juna, Melisa, 
Lija, Sonija, Izabela, Estela, 
Nikolė, Esmilė, Damira, Orest, 
Timas, Eidan, Deilan, Viliam, 
Valter; imiona bałtyckie – Joris, 

Austėja, Gustas, Radvilė, Armi-
nas; często występujące imiona 
w regionie – Patricija, Domini-
ka, Karina, Glorija, Ernest, Pa-
trik, Sebastian.

Są też takie imiona, które no-
sili nasi dziadkowie i babcie: Bar-
bora, Polina, Natalja, Stefanija, 
Weronika, Genrich, Vincas, Ger-
man, Henrikas, Bogdan, Mykolas, 
Kotryna, Leonas.

Niemało jest imion, zaczy-
nających się literą „a” – Aurėja, 
Arina, Ariana, Almira, Adria-
na, Aria, Aleksandra, Austėja, 
Airon, Arjan, Artiom, Adam, 
albo literą „m” – Mija, Melita, 
Maja, Milena, Milėja, Milana, 
Marta, Matvej, Matas, Myko-
las, Michail.

Obowiązująca od maja 2022 
roku ustawa o pisowni imion i na-
zwisk dopuszcza oryginalną pi-
sownię imion i nazwisk w alfa-
becie łacińskim w dokumentach 
osobistych. Niektórzy rodzice 
skorzystali z tego prawa i zare-
jestrowali imiona swoich dzie-
ci w oryginalnej pisowni: Ewa, 
Oliwier, Oliwia, Olgierd, Joanna, 
Anna, Emma.

Posiedzenie Rady Samorządu Rejonu Solecznickiego 

Priorytetem sprawne świadczenie usług

Urząd Stanu Cywilnego rejonu solecznickiego podsumował miniony rok

Mniej małżeństw, więcej zgonów

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Słodka niespodzianka na Gwiazdkę

Tradycyjna inicjatywa
Święta Bożego Narodzenia to czas magii, radości i spełniania 

marzeń. To moment, w którym cały świat zdaje się nabierać wy-
jątkowego blasku – domy pachną piernikami, ulice migoczą świa-
tełkami, a w powietrzu czuć ciepło rodzinnych spotkań. 

Dla najmłodszych szczególnie ważne są odwiedziny św. Mikoła-
ja, który w swoim worku tradycyjnie ma różnorodne prezenty. Słodki 
upominek od Mikołaja to nie tylko smaczna niespodzianka, ale tak-
że wyraz miłości, troski i dowód na to, że ich oczekiwanie i wiara w 
świąteczne cuda zostały nagrodzone.

W grudniu br., aby umilić dla najmłodszych mieszkańców rejonu 
czas oczekiwania świąt Bożego Narodzenia, został zrealizowany pro-
jekt „Słodka Niespodzianka na Gwiazdkę”. Projekt to już tradycyjna 
inicjatywa, która przyczynia się do zachęcania dzieci poznać własne 
korzenie, tradycje i bogatą kulturę polską. Realizacja projektu to rów-
nież świetna okazja, by poszerzyć wiedzę o wielowiekowych polskich 
tradycjach świętowania Bożego Narodzenia. Niezależnie od formy, 
tradycja Świętego Mikołaja w polskich rodzinach to coś więcej niż 
tylko prezenty – to budowanie atmosfery miłości, wzajemnej troski i 
wiary w małe cuda, która sprawia, że święta stają się niezapomniane.

Długo oczekiwane prezenty trafiły do każdego dziecka, więc wy-
mierzony cel projektu został osiągnięty. Udało się stworzyć wyjątko-
wą, świąteczną atmosferę dla dzieci poprzez obdarowanie ich słodkimi 
upominkami. Warto podkreślić, iż spotkania w okresie świątecznym 
wywołały niezmierną radość i uśmiech na twarzach najmłodszych, jak 
również w pełnej mierze przyczyniły się do budowania poczucia wspól-
noty i chęci zwiedzania Polski – pogłębienia wiedzy na temat kultury 
i tradycji bliskich dla każdego Polaka mieszkającego poza granicami.

Zakup prezentów został sfinansowany ze środków własnych Sa-
morządu Rejonu Solecznickiego oraz dofinansowany ze środków Mi-
nisterstwa Spraw Zagranicznych RP przyznanych w ramach konkursu 
Stowarzyszenia Odra-Niemen przy realizacji projektu „Słodka Niespo-
dzianka na Gwiazdkę”.

Historyczny pałac wystawiony 
na sprzedaż
W odległych o 

3 km od Ejszyszek 
Hornostaiszkach 
znajduje się pałac 
należący niegdyś do 
majątku Sekluckich. 
Parterowy w stylu 
późnego klasycy-
zmu budynek został 
wybudowany na po-
czątku XIX wieku. 

Po rozpadzie Związku Radzieckiego dworek został sprywaty-
zowany. W tym roku właściciel postanowił pozbyć się szlacheckiej 
zagrody. Za uroczy, lecz zaniedbany pałac właściciel życzy sobie 
392 tys. euro. 

Hornostaiszki, które niegdyś nazywano również Ejszyszkami, ale 
dostawszy się Hornostajom zmieniły nazwę, ponieważ w XVI wieku 
okoliczne dobra należały do tej zacnej rodziny. Od końca XVIII wie-
ku aż do przyjścia bolszewików w 1939 roku majątkiem zarządzali 
Siekluccy. Za poparcie udzielane przez Wincentego Siekluckiego po-
wstańcom 1863 roku, władze carskie nałożyły na jego majątek Hor-
nostaiszki sekwestr. Ostatni właściciel majątku Hornostaiszek Józef 
Sieklucki, oficer rezerwy, uczestnik I wojny światowej w I Korpusie 
Polskim gen. J. Dowbor - Muśnickiego., społecznik, członek Kreso-
wego Związku Ziemian, człowiek bardzo szanowany przez okoliczną 
ludność. W 1939 roku został aresztowany przez sowietów, więziony 
w Wilnie do końca października 1939 r., skąd został wywieziony do 
ZSRS i tam prawdopodobnie zginął. Majątek został znacjonalizowany, 
a dwór przez wiele lat za władzy sowieckiej był ośrodkiem kołchozu 
„Przykazania Lenina”.

W 1986 roku naprzeciwko pałacu stanął pomnik twórcy litewskie-
go piśmiennictwa Stanisława Rafałowskiego (Stanislovasa Rapolioni-
sa) (1485-1545), pochodzącego z okolic Ejszyszek. Obecnie popiersie 
znajduje się w muzeum Gimnazjum im. S. Rapolionisa w Ejszyszkach.

Za dworem rozlokował się park o powierzchni 4 ha założony w 
1812 roku, a od 1986 roku chroniony jako pomnik przyrody. 
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(Dokończenie ze str. 1)

Pracownicy biblioteki cen-
tralnej oraz jej filii mieli możli-
wość do wymiany doświadczeń 
i planów, a także złożenia świą-
tecznych życzeń. Na początku 
zgromadzonych powitali radni 
Samorządu Rejonu Wileńskie-
go z ramienia Akcji Wyborczej 
Polaków na Litwie – Związku 
Chrześcijańskich Rodzin Walde-
mar Urban oraz wicemer rejonu 

wileńskiego Edyta Tamošiūnaitė, 
którzy złożyli serdeczne podzię-
kowania bibliotekarzom za pięk-
ną, ale coraz trudniejszą pracę i 
życzyli inspiracji oraz sukcesów 
w 2025 roku.

Następnie dyrektor biblioteki 
Mirosław Wojciulewicz, dzięku-
jąc za dotychczasową współpracę 
całego zespołu, podkreślił że bi-
blioteka potrzebna jest środowi-
sku, a jej działania znajdują co-

raz więcej odbiorców w każdym 
zakątku Wileńszczyzny. Wyraził 
również nadzieję, że nadchodzący 
rok będzie jeszcze bardziej owoc-
ny i pełen ciekawych projektów.

Bogaty program artystyczny 
wprowadził uczestników w praw-
dziwą świąteczną atmosferę. Wy-
stęp muzyczny rozpoczął zespół 
muzyczny „Ad libitum”, którego 
członkowie – Kasia Stankiewicz 
(I skrzypce), Kasia Cibulska (II 
skrzypce), Krzysztof Stankiewicz 
(altówka) i Elżbieta Šolytė (wio-
lonczela) – zachwycili publicz-

ność swoim profesjonalizmem, 
ekspresją i muzykalnością. Wraz 
z zespołem wystąpiła wokalistka 
Patrycja Łuszczyńska, znana ze 
swojej wszechstronności, śpie-
wająca w pięciu językach i inter-
pretująca różnorodne gatunki mu-
zyczne. Towarzyszył jej Enrique 
Santos – charyzmatyczny artysta 
z Kuby, który uświetnił uroczy-
stość swoim występem, wnosząc 
ciepło latynoamerykańskich ryt-
mów. Bożena Krasiłova – artyst-
ka o wyjątkowym głosie, swoim 
występem również podbiła serca 

publiczności. Zabrała widownię 
w wyjątkową muzyczną podróż, 
która obfitowała w znane i lubia-
ne kompozycje.

Na zakończenie uczestnicy 
zostali zaproszeni na poczęstu-
nek, podczas którego toczyły się 
rozmowy. Spotkanie to stało się 
doskonałą okazją nie tylko do po-
witania Nowego Roku, ale także 
do integracji i wzmocnienia wię-
zi w zespole.

Inf. i fot. Centralna 
Biblioteka Samorządu 

Rejonu Wileńskiego

Coraz więcej odbiorców

Od początku 2025 roku 
wileńskie lotnisko przez pięć 
lat symbolicznie będzie nosi-
ło imię Mikalojusa Konstanti-
nasa Čiurlionisa – litewskiego 
kompozytora, malarza i grafi-
ka, który wychował się w pol-
skiej kulturze i języku, a zmarł 
nieopodal Warszawy.

Taką decyzję, w ramach ob-
chodów 150. rocznicy urodzin 
Čiurlionisa przypadającej w 2025 
roku, podjął litewski rząd w celu 
popularyzacji wiedzy o artyście 
uważanym za jedną z najwybit-
niejszych postaci kultury litew-
skiej przełomu XIX i XX wieku.

Zmiana nazwy lotniska jest 
symboliczna. Oznacza to, że kody 
lotniska i skróty nadawane przez 
organizacje międzynarodowe w 
aktach prawnych, umowach, re-
jestrach i systemach informatycz-
nych nie ulegną zmianie.

M. K. Čiurlionis urodził się 22 

września 1875 roku w Starych Ora-
nach na południu Litwy. Młodość 
spędził w Druskiennikach i Płun-
gianach, gdzie grał w orkiestrze 
księcia Ogińskiego. Studiował w 
Warszawie i obracał się w polskim 
środowisku artystycznym. Przez 
większość życia nie znał litewskie-
go. Za Litwina uznał się dopiero 
około 30. roku życia pod wpływem 
rodzącego się litewskiego ruchu na-
rodowego oraz narzeczonej, a po-
tem żony, Sofii Kymantaitė, dzia-
łaczki tego ruchu w Polsce.

W swoim krótkim życiu – 
zmarł w wieku zaledwie 36 lat, 
10 kwietnia 1911 roku w podwar-
szawskim sanatorium Pustelnik, 
a spoczął na wileńskiej Rossie – 
skomponował około 400 utworów 
muzycznych (w tym dwa poematy 
symfoniczne i kwartety smyczko-
we) i namalował około 300 ob-
razów. Pisał też wiersze oraz po-
ematy prozą.

Obrazy Čiurlionisa są zalicza-
ne do symbolizmu, surrealizmu, 
abstrakcjonizmu. Artysta jest też 
określany mianem „malarza naro-
dowego”, który malował muzykę. 
„Nie ma granic pomiędzy sztuka-
mi. Muzyka łączy poezję i malar-
stwo, ma swoją architektonikę. 
Malarstwo może posiadać także 
takąż architektonikę jak muzyka 
i w farbach wyrażać dźwięki” –
podkreślał. Był malarzem-kom-
pozytorem, który w malarstwie i 
grafice próbował wyrażać swoje 
muzyczne doświadczenia; malo-
wał sonaty, preludia, fugi.

Do najważniejszych dzieł 
artysty należą poematy sym-
foniczne „W lesie” i „Morze” 
– muzyczne freski inspirowa-
ne pięknem litewskiej przyro-
dy. „Chciałbym stworzyć sym-
fonię szumu fal, tajemniczej 
mowy stuletniego lasu, blasku 
gwiazd, naszych pieśni i mojej 
ogromnej tęsknoty” – pisał. Do 
jego najważniejszych osiągnięć 
malarskich należą m.in. cykle 
„Stworzenie świata”, „Zodiak”, 
siedem cykli sonatowych, dyp-
tyk „Preludium i fuga”.

Program obchodów Roku 

Čiurlionisa obejmuje około 130 
wydarzeń. Będą to wystawy, kon-
certy, inicjatywy edukacyjne, 
publikacje książkowe, projekty 
badawcze. Przestrzenią do pre-
zentacji osoby Čiurlionisa i jego 
twórczości będzie też wileńskie 
lotnisko.

Postać Čiurlionisa zostanie 
przypomniana również za granicą. 
W Polsce planowana jest prezen-
tacja muzyki i obrazów artysty, a 
także upamiętnienie miejsca jego 
śmierci w Pustelniku, obecnie sta-
nowiącym część miasta Marki.

PAP

Tegoroczne święta zimowe 
nabrały wyjątkowego charak-
teru dzięki Krajowemu Wirtu-
alnemu Konkursowi Twórcze-
mu „Zimowa bajka: tradycje 
i współczesne pomysły”. Kon-
kurs skierowany był do osób 
kreatywnych, które chciały od-
kryć swoje talenty i podzielić 
się przemyśleniami na temat 

tradycji świąt zimowych oraz 
ich współczesnych interpretacji.

Konkurs cieszył się dużą po-
pularnością. Uczestnicy przesłali 
swoje prace nie tylko z różnych 
miast Litwy, takich jak Kłajpeda, 
Szawle, Poniewież czy Kowno, 
ale także z zagranicy – nawet z 
Danii. Łącznie nadesłano ponad 
50 prac.	

Nadesłane prace zostały po-
dzielone na kilka kategorii. Pierw-
sza kategoria – literatura – baj-
ki, wiersze, opowiadania. Druga 
kategoria – ekspresja wizualna – 
rysunki, fotografie, ilustracje, rę-
kodzieło. Trzecia kategoria – na-
grania wideo. 

Komisja miała wiele pracy. 
Wybór zwycięzców nie był ła- twy. Wszystkie prace były wy-

jątkowe i pełne kreatywności. 
Nadesłane prace były oceniane 
za ich kreatywność, dopasowa-
nie tematyczne, estetykę i wpływ 
emocjonalny. 	

W    kategorii literackiej w 
grupie wiekowej od 13 do 18 
lat I miejsce zajęła Kotryna 
Blovieščiūtė. W grupie wieko-
wej od 18 lat i starsi I miejsce 
zdobył Dariusz Lewicki, II miej-
sce – Romantė Šarpnickaitė-
Karbauskienė, zaś III miejsce – 
Svetlana Vasilionok.  

W kategorii ekspresji wizual-
nej w grupie wiekowej do 12 lat 
I miejsce zdobył Jokūbas Jakutis, 
II miejsce – Jogailė Gulbinaitė, a 
III miejsce – Samanta Vinevič. W 
kategorii ekspresji wizualnej w 
grupie wiekowej od 13 do 18 lat 

zwyciężyła Marcelina Anuškevič, 
II miejsce zajęła  Iljana Ragaišytė, 
a III miejsce – Milana Bojarin. W 
kategorii ekspresji wizualnej w 
grupie wiekowej od 18 lat i starsi I 
miejsce zajęła Dalia Sinkevičienė, 
II miejsce – Aliona Pachaleva, III 
miejsce – Teresa Vaidagienė.  

Nagroda publiczności, za naj-
większą liczbę polubień na plat-
formie Facebook, trafiła do Aga-
ty Mackelo. 

Organizatorzy dziękują 
wszystkim uczestnikom za udział 
w konkursie i zachęcają do dal-
szego pielęgnowania kreatywno-
ści i tradycji. Nagrody, dyplomy i 
podziękowania zostaną przesłane 
na podane przez uczestników ad-
resy e-mail. Organizatorem kon-
kursu było Centrum Kultury w 
Rudominie.

Wileńskie lotnisko już nosi imię 
Mikalojusa Konstantinasa Čiurlionisa

Symboliczna zmiana nazwy

Krajowy Wirtualny Konkurs Twórczy

Wyjątkowe i pełne kreatywności
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W Centrum Kultury w Ru-
dominie, miejscu, gdzie historia 
i tradycja przenikają codzien-
ność, odbyły się warsztaty wo-
kalne prowadzone przez Micha-
ła i Monikę Haberów. Były to 
zajęcia niezwykłe – spotkanie z 
muzyką ludową i patriotyczną, 
ale też z dziedzictwem technik 
wokalnych, które pozwalają wy-
dobyć głos w pełni jego natural-
nego brzmienia.

  Michał Haber, artysta zwią-
zany przez lata z zespołem „Ma-
zowsze”, wniósł do warsztatów 
nie tylko swoje wieloletnie do-
świadczenie sceniczne, lecz tak-
że pedagogiczną pasję. Dbałość 

o szczegóły – od pracy nad od-
dechem po niuanse artykulacji – 
nadawała zajęciom wymiar głę-
boko artystyczny, ale też dostępny 
dla każdego uczestnika, niezależ-
nie od jego wcześniejszego przy-
gotowania.

Monika Haber, której arty-
styczna droga biegnie między 
Wilnem a Warszawą, podzieliła 
się z uczestnikami warsztatów taj-
nikami naturalnej emisji głosu, tak 
ważnej przy śpiewie ludowym. 
Subtelne wskazówki, przemyśla-
ne interpretacje pozwalały uczest-
nikom nie tylko śpiewać słowem, 
ale też zrozumieć emocjonalny 
wymiar wykonywanych utworów.

„Warsztaty były czymś wię-
cej niż technicznym szkole-
niem. To była próba uchwyce-
nia i przeżycia melodii, która od 
wieków łączy pokolenia, prze-
kazując nie tylko dźwięki, ale i 
historie – te o miłości, tęskno-
cie, codziennych zmaganiach i 
wielkich marzeniach. Pieśni lu-
dowe i patriotyczne przy takich 
spotkaniach stają się mostem 
między przeszłością a współ-
czesnością, przypominają o sile 
wspólnoty zakorzenionej w tra-
dycji” – tłumaczył Michał Ha-
ber. Wspólne muzykowanie w 
Rudominie pokazało, że emisja 
głosu to coś więcej niż technika 

– to forma spotkania, z samym 
sobą i z drugim człowiekiem. 

„W świecie coraz bardziej 
zdominowanym przez hałas, 
chwila, w której można wsłu-
chać się w prostotę i pięk-
no ludowego śpiewu, staje się 
doświadczeniem niemal tera-
peutycznym. Warsztaty te były 
świadectwem, że tradycja mu-
zyczna wciąż ma moc, by jedno-
czyć ludzi i budzić w nich coś, 
co na co dzień często pozostaje 
ukryte – prawdziwy głos” – do-
dała Monika Haber.

Warsztaty odbyły się w ra-
mach cyklu szkoleń „Folklor z 
klasą”, w których członkowie 

zespołów folklorystycznych 
działających przy Centrum Kul-
tury w Rudominie mieli okazję 
kształcić nie tylko swoje umie-
jętności wokalne, ale również 
taneczne. Wiązankę tańców ło-
wickich, specjalnie na potrzeby 
szkoleń przygotował doświad-
czony choreograf z Polski Piotr 
Zalipski. 

Projekt został sfinansowany 
ze środków Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych Rzeczypospolitej 
Polskiej w ramach konkursu „Po-
lonia i Polacy za granicą 2024” za 
pośrednictwem Fundacji „Pomoc 
Polakom na Wschodzie” im. Jana 
Olszewskiego.

Refleksje po warsztatach folklorystycznych w Rudominie

Siła wspólnoty zakorzeniona w tradycji

W Centrum Kultury w Ru-
dominie odbyło się spotkanie 
opłatkowe dla osób samotnych, 
mieszkających nie tylko w tej 
miejscowości, ale też i w innych. 
Wydarzenie to ponownie przy-
niosło radość tym, którzy naj-
bardziej jej potrzebują. 

Przedsięwzięcie było wyjąt-

kową okazją do rozmowy, spo-
tkania, a przede wszystkim do po-
dzielenia się opłatkiem, złożenia 
życzeń świątecznych i wspólnego 
kolędowania. W uroczystej ko-
lacji oraz łamaniu się opłatkiem 
wzięło udział wiele osób.

  Gości serdecznie przywita-
ła Maria Simanowicz – prezeska 

Klubu Seniorów „Złoty Wiek” z 
Rudomina. Opowiedziała historię 
ustanowienia świąt Bożego Na-
rodzenia oraz złożyła wszystkim 
serdeczne życzenia z okazji zbli-
żających się świąt. Podczas spo-
tkania wystąpili uczniowie klas 
3b i 3c oraz klas starszych Gimna-
zjum im. Ferdynanda Ruszczyca 

w Rudominie. Zaprezentowali ja-
sełka, które niezwykle zachwyciły 
i wzruszyły wszystkich. Młodzież 
śpiewała, tańczyła oraz recytowa-
ła wiersze o Panu Jezusie. Swój 
występ tego dnia mieli również 
seniorzy z Klubu Seniorów „Zło-
ty Wiek” z Rudomina. Zaśpiewali 
kilka dobrze znanych kolęd.

 Na spotkaniu opłatkowym 
obecni byli: starosta gminy Ru-
domino Józef Szatkiewicz, pro-
boszcz parafii pw. Najświętszej 
Maryi Panny Matki Dobrej Rady 

w Rudominie ks. Jan Matusewicz 
oraz dyrektorka Centrum Kultury 
w Rudominie Wioleta Cereszka. 

Starosta Józef Szatkiewicz 
serdecznie przywitał wszystkich 
gości, składając również życze-
nia z okazji zbliżających się świąt 
Bożego Narodzenia. Głos zabrała 
także dyrektorka Centrum Kultury 
w Rudominie Wioleta Cereszka. 
Podziękowała gościom za liczne 
przybycie, życząc wesołej zaba-
wy oraz wspaniałych świąt. Spo-
kojnych i pogodnych świąt Boże-
go Narodzenia życzył wszystkim 
ksiądz Jan Matusewicz. Pobłogo-
sławił on także tradycyjne wigi-
lijne dania przygotowane na to 
spotkanie. Po wspólnej modlitwie 
proboszcz zaprosił wszystkich do 
dzielenia się opłatkiem i składania 
świątecznych życzeń.

A potem przyszedł czas na 
wspólne kolędowanie. W miłej i 
serdecznej atmosferze, przy śpie-
wie kolęd, upływał czas tego wy-
jątkowego spotkania. Uczestnicy 
przekonali się, że nikt z nas nie 
jest samotną wyspą, a otwarcie się 
na drugiego człowieka przynosi 
ulgę i satysfakcję. W takich chwi-
lach szczególnie widać, jak waż-
na jest wspólnota. Dzielenie się 
opłatkiem, choć symboliczne, dla 
wielu stanowi ogromne wsparcie 
duchowe. Na zakończenie spotka-
nia uczestnicy zostali obdarowani 
świątecznymi prezentami.

Organizatorem tej pięknej im-
prezy było starostwo Rudomina oraz 
Centrum Kultury w Rudominie.

Inf. i fot. Centrum Kultury 
w Rudominie

Spotkanie opłatkowe dla osób samotnych w Rudominie

Okazja do wspólnego kolędowania
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W stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Wraz z rozpoczęciem 2025 
roku stolica podaje informację 
o narodzonych i w Wilnie zare-
jestrowanych wilnianach. We-
dług danych z dnia 27 grudnia, 
w ubiegłym roku w Wilnie uro-
dziło się 4 782 noworodków, ko-
lejne 3 460 dzieci przyszło na 
świat za granicą i zostało zareje-
strowanych w Wilnie. Chłopców 
urodziło się więcej niż dziew-
czynek. Podobnie jak w roku 
ubiegłym, najpopularniejszym 
imieniem dla dziewczynek była 
Sofija, wśród chłopców – Jonas. 

 „W ciągu miesiąca rejestru-
jemy w Wilnie średnio 400 dzieci 
urodzonych w Wilnie. Najwięcej 
urodzeń w 2024 roku odnotowa-
no w maju – 457, w lipcu – 444, 
w październiku – 473. W 2024 
roku w stolicy przyszło na świat 
47 bliźniąt i jedna para trojacz-
ków. Spośród najpopularniejszych 
imion nadawanych dziewczyn-
kom nadal prym wiedzie Sofija. 
W zeszłym roku takie imię otrzy-
mały 54 dziewczynki. W przypad-

ku imion męskich Lukas, który w 
zeszłym roku był na pierwszym 
miejscu według popularności, w 
tym roku ustąpił miejsce Jonaso-
wi” – powiedziała, kierowniczka 
Urzędu Stanu Cywilnego Samo-
rządu m. Wilna Jolanta Kuzmienė.

W dziesiątce najpopularniej-
szych imion z trzeciego miejsca 
na dziesiąte spadła Ema, z dru-
giego na czwarte – Emilija. Aż 
cztery nowe imiona znalazły się 
w dziesiątce najpopularniejszych, 
a imię Olivija uplasowało się na 
drugim miejscu wśród najpopu-
larniejszych. 

W dziesiątce najpopularniej-
szych imion dla chłopców rów-
nież zaszły zmiany. Lukas, który 
rok wcześniej był na pierwszym 
miejscu, w ubiegłym roku ustą-
pił miejsca Jonasowi (imię Jonas 
nadano 83 noworodkom, Lukas 
– 76). Benas z trzeciego miejsca 
spadł na czwarte, ustępując swoje 
dotychczasowe miejsce nowicju-
szowi w dziesiątce Adomasowi. 
W dziesiątce znaleźli się również 

jako nowicjusze Emilis, Augustas, 
Motiejus, a swoje miejsca ustąpili 
w niej Markas, Jokūbas i Kajus. 

Wśród oryginalnych i nietypo-
wych imion nadawanych dziew-
czynkom w 2024 roku znalazły 
się: Kopa, Venera, Uolė, Tesa, So-
natina, Upė, Audangė, Artemidė, 
Banga, Gluosnė. Najrzadsze 
imiona nadawane chłopczykom 
– Ūkas, Hugas, Everestas, Kal-
nius, Perkūnas, Azarijus, Mėnulis, 
Safyras, Gruodis, Nandas.

Ogólna liczba urodzeń reje-
strowanych w stolicy spada od 
dwóch lat: w 2024 roku zareje-
strowano 8 242 noworodków, w 
2023 roku – 9 101, w 2022 roku 
– 10 000, w 2021 roku – 10 527. 

W zeszłym roku urodziło się 
47 bliźniaków, w 2023 roku – 71, 
w 2022 roku – 103, a w 2021 roku 
– 81. 

Liczba urodzonych trojacz-
ków utrzymuje się na podob-
nym poziomie: w 2024 roku – 1, 
w 2023 roku – 1, w 2022 – 2, w 
2021 – 1.

Trwają przygotowania do 
odnowy przestrzeni publicz-
nej w stołecznej dzielnicy Ros-
sa – między ulicami Pelesos 
i Liepkalnio. Miejsce to mie-
ści się w odległości 600 m od 
dworca kolejowego. Ogłoszony 
przez przedsiębiorstwo „Vil-

niaus vystymo kompanija” 
otwarty przetarg na odnowę 
tej przestrzeni wygrała spółka 
„Gerbūvio projektai”. Po reali-
zacji projektu miejsce to zamie-
ni się w nowoczesną atrakcyjną 
dla mieszkańców przestrzeń. 

Jak podaje stołeczny samo-

rząd, planowane jest przepro-
jektowanie ścieżek dla pieszych, 
schodów, mają także powstać dwa 
place zabaw dla dzieci w różnym 
wieku, taras widokowy, boisko 
sportowe, strefa rekreacyjna, 
ogród deszczowy, pojawi się także 
automatyczna toaleta publiczna. 
Planuje się także montaż ławek, 
poidła, stoiska informacyjnego, 
oświetlenia ogólnego i świątecz-
nego oraz kamer monitoringu.

Prace mają się rozpocząć na 
wiosnę 2005 roku i zakończyć w 
III kwartale 2026 roku. Koszt to 
1,5 mln euro.

Projekt jest częściowo finan-
sowany przez Samorząd m. Wil-
na, Unię Europejską i Rząd Re-
publiki Litewskiej.

Najpopularniejsze imiona noworodków w Wilnie   

Nowe świadczenie kompensacyjne 
z tytułu opieki nad dzieckiem 
Od 1 stycznia obowiązuje nowe świadczenie kompensacyjne w 

wysokości do 5,2 bazowego zasiłku socjalnego (obecna wysokość ba-
zowego zasiłku socjalnego – 364 euro) miesięcznie. Świadczenie wy-
płacane będzie na każde dziecko w wieku przedszkolnym, które nie 
uczęszcza do placówki wychowania przedszkolnego (przedszkola) 
i którym opiekuje się za wynagrodzeniem osoba fizyczna (opiekun-
ka do dziecka) świadcząca opiekę dzienną nad dziećmi na podsta-
wie zaświadczenia o działalności indywidualnej lub umowy o pracę. 

Świadczenie to może być wypłacane wyłącznie pracującym (za-
trudnionym według umowy o pracę lub samozatrudnionym) rodzicom 
(rodzicom adopcyjnym) lub opiekunom dziecka do dnia rozpoczęcia 
przez dziecko edukacji przedszkolnej. Jeżeli jednak opiekunka będzie 
się opiekowała własnym dzieckiem lub dzieckiem współmałżonka, za-
siłek nie będzie wypłacany. Zasiłek nie będzie również wypłacany za 
więcej niż 5 dzieci, którymi opiekuje się ta sama opiekunka, chyba że 
wszystkie dzieci pochodzą z tej samej rodziny. 

By ubiegać się o zasiłek, należy przedstawić umowę o opiekę nad 
dzieckiem lub umowę o pracę między rodzicami lub opiekunami a 
opiekunką dziecka, wydane przez Państwową Inspekcję Podatkową 
zaświadczenie potwierdzające, że opiekunka prowadzi działalność w 
zakresie opieki dziennej nad dziećmi oraz  dokumenty potwierdzają-
ce, że rodzice lub opiekunowie są zatrudnieni na podstawie umowy o 
pracę lub samozatrudnieni (jeżeli dane te nie są dostępne w rejestrze 
lub w państwowych systemach informacyjnych).

Od 1 stycznia 2025 roku istnieje możliwość składania wniosku o 
otrzymanie świadczenia kompensacyjnego z tytułu opieki nad dziec-
kiem również w Systemie Informacyjnym Wsparcia Socjalnego dla 
Rodziny (SPIS). 

Popularne i atrakcyjne miejsce    
 
Spacerując po Wilnie warto zajrzeć na plac Ratuszowy, gdzie 

działa lodowisko pod otwartym niebem. Wyjątkowa lokalizacja 
lodowiska, świąteczny nastrój i grająca muzyka przyciągnęły już 
ponad 25 tysięcy odwiedzających. Ci, którzy jeszcze nie zdążyli 
poślizgać się, będą to mogli zrobić do 26 stycznia.  

Lodowisko to wypróbował już m.in. mistrz USA w łyżwiarstwie 
figurowym Jason Brown, a także wielu znanych osobistości na Litwie: 
Karolina Meschino, Dalia Belickaitė, Ugnė Siparė, Dainius Novickas, 
Inga Žuolytė, Karolis Tiškevičius, Linas Vaitkevičius i inni.

Lodowisko zyskało uznanie także za granicą – ogłoszone zostało 
jako jedna z lokalizacji Światowego Dnia Łyżwiarstwa (ang. World 
Ice Skating Day), organizowanego corocznie przez Międzynarodową 
Unię Łyżwiarską (ISU).

Lodowisko na placu Ratuszowym będzie czynne do 26 stycz-
nia. Seanse odbywają się codziennie od godz. 10.00 do godz. 22.00 
(w weekendy do godz. 23.00). Pierwsze dwa seanse (o godz. 10.00 i 
11.15) są bezpłatne.

Bilety wstępu można nabyć na miejscu lub przez internet.  

Na wiosnę rozpocznie się odnowa przestrzeni publicznej



Tygodnik Wileńszczyzny 89-15 stycznia 2025 r.

Wydawca: ZSA „REJSPA”. Adres: LT-15112 rejon wileński, w. Sużany, ul. Kalvinės 5, tel./fax: (+370 5) 275 31 66. 
Ukazuje się w językach polskim i litewskim. Indeks wydania: 0233.  8 arkuszy drukarskich. SL 1756. 

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i programów TV. Poglądy autorów nie zawsze są zbieżne z poglądami redakcji. 

Film „Emila Perez” to naj-
większy wygrany 82. ceremonii 
rozdania Złotych Globów, która 
odbyła się w Beverly Hills. Wyda-
rzenie jest też zapowiedzią tego, 
czego możemy spodziewać się w 
przypadku tegorocznych Oscarów. 
Złote Globy przyznaje około trzy-
stu dziennikarzy z całego świata, 
w tym z Polski. To członkowie 
Hollywoodzkiego Stowarzyszenia 
Prasy Zagranicznej.

„Emilia Perez” zgarnęła w su-
mie cztery statuetki Złotych Glo-
bów, w tym za najlepszy musical i 
komedię. Trzy wyróżnienia otrzy-
mał „Brutalista” w tym za najlepszy 
dramat i najlepszą reżyserię.

Pełna lista zwycięzców:
NAJLEPSZY DRAMAT
„The Brutalist”
NAJLEPSZY AKTOR W FIL-

MIE DRAMATYCZNYM
Adrien Brody – „The Brutalist”
NAJLEPSZA AKTORKA W 

FILMIE DRAMATYCZNYM
Fernanda Torres – „I’m Still 

Here”
NAJLEPSZA KOMEDIA LUB 

MUSICAL
„Emilia Perez”
NAJLEPSZY AKTOR W KO-

MEDII LUB MUSICALU
Sebastian Stan – „A Different 

Man”

NAJLEPSZA AKTORKA W 
KOMEDII LUB MUSICALU

Demi Moore – „Substancja”
NAJLEPSZY AKTOR DRU-

GOPLANOWY W FILMIE
Kieran Culkin – „Prawdziwy 

ból”
NAJLEPSZA AKTORKA 

DRUGOPLANOWA W FILMIE
Zoe Saldana – „Emilia Perez”
NAJLEPSZA REŻYSERIA
Brady Corbet, „The Brutalist”
NAJLEPSZY SCENARIUSZ 

FILMOWY
„Konklawe”
NAJLEPSZA MUZYKA
„Challengers”
NAJLEPSZA PIOSENKA
„El Mal” – „Emilia Perez”
NAJLEPSZY FILM MIĘDZY-

NARODOWY
„Emilia Perez”
NAJLEPSZY FILM ANIMO-

WANY
„Flow”
NAJLEPSZE FILMOWE I 

BOX-OFFICE’OWE OSIĄGNIĘ-
CIE

„Wicked”
NAJLEPSZY SERIAL DRA-

MATYCZNY
„Szogun”
NAJLEPSZY AKTOR W SE-

RIALU DRAMATYCZNYM
Hiroyuki Sanada – „Szogun”
NAJLEPSZA AKTORKA W 

Długość dnia – 7 godz. 43 min.
Arkadiusza, Benedykta, Bernarda, 
Małgorzaty, Marcina, Tatiany
Poniedziałek, 13 stycznia
Dzień Obrońców Wolności Litwy
Słońce: wsch. – 8.34, zach. – 16.20
Długość dnia – 7 godz. 46 min.
Bogumiła, Edyty, Hilarego, Leon-
cjusza, Remigiusza, Weroniki 

Wtorek, 14 stycznia
Słońce: wsch. – 8.33, zach. – 16.22
Długość dnia – 7 godz. 49 min.
Feliksa, Niny, Odoryka, Rajnera

Środa, 15 stycznia
Dzień Okręgu Kłajpedy

Słońce: wsch. – 8.32, zach. – 16.24
Długość dnia – 7 godz. 51 min.
Arnolda, Dąbrówki, Franciszka, 
Idy, Makarego, Pawła, Piotra

Kalendarz codzienny 

* *  Ostatn ia  s t r o n a  * *  O s t a t n i a  s t r o n a  * * 

Śmiech na zdrowie

Mały Jasiu ma urodziny i wypa-
truje przez okno gości. 

Nagle mówi do mamy: 
– Mamo, wujek i ciocia idą! 
– Nie mówi się wujek i ciocia 

tylko wujostwo. 
Wygląda dalej. 
– Mamo, kuzyn i kuzynka idą! 
– Jasiu, nie mówi się kuzyn i 

kuzynka tylko kuzynostwo. 
Patrzy dalej i zauważył babcie i 

dziadka i mówi do mamy: 
– Mamo, dziadostwo idzie.

   
Przychodzi baba do lekarza: 
– Witam! Co pani najbardziej 

dokucza? 
– Mąż, ale ja do pana doktora w 

innej sprawie.

   
U lekarza: 
– Wygląda na to, że jest pani 

w ciąży. 
– Jestem w ciąży?! 
– Nie.  Ale wygląda pani jakby była.

   
– Kiedy dziewczyna staje się 

kobietą? 
– Kiedy ją wołają do kuchni 

nie po to, by zjadła, lecz po to, by 
ugotowała.

   
Ojciec obserwuje córkę, która 

wraca z randki. 

– Masz oczko na prawej poń-
czoszce. 

– Wiem. 
– Gdy wychodziłaś miałaś na 

lewej.

   
Idzie turysta obok lasu i widzi 

Bacę, który rąbie drzewo tak, że aż 
wióry lecą. 

– Baco gdzieś się nauczył tak 
rąbać!? 

– Na Saharze. 
– Ale przecież to pustynia... 
– Teraz tak.

   
Wraca kobieta od kosmetyczki 

i mówi do męża: 
– Słuchaj, byłam w salonie 

piękności. 
– I co? Zamknięte?

   
Jasio pyta mamę
– Mamo po co się malujesz?
Mama odpowiada
– Żeby ładniej wyglądać
Jasio bez zastanowienia:
– A kiedy to zadziała?

   
Każda kobieta pragnie, żeby jej 

córka wyszła szczęśliwiej za mąż 
niż ona sama i przy tym też chce, 
żeby jej syn ożenił się lepiej niż 
jego ojciec.

   

Czwartek, 9 stycznia
Słońce: wsch. – 8.37, zach. – 16.14
Długość dnia – 7 godz. 36 min.
Adriana, Alicji, Antoniego, Juliana, 
Marcelina, Teresy

Piątek, 10 stycznia
Słońce: wsch. – 8.37, zach. – 16.16
Długość dnia – 7 godz. 38 min.
Agatona, Dobrosława, Grzegorza, 
Jana, Nikanora, Wilhelma

Sobota, 11 stycznia
Dzień Wegetarianina

Słońce: wsch. – 8.36, zach. – 16.17
Długość dnia – 7 godz. 41 min.
Aleksandra, Feliksa, Honoraty, 
Matyldy, Małgorzaty, Palemona

Niedziela, 12 stycznia
Chrzest Pański

Słońce: wsch. – 8.35, zach. – 16.19 

9 stycznia
1823 – urodził się Johannes 

Friedrich August von Esmarch, nie-
miecki lekarz, chirurg, współtwórca 
nowoczesnej chirurgii wojennej, 
w 1873 jako pierwszy zastosował 
opaskę na tętnicę (zm. 1908).

1923 – Hiszpan Juan de la Cie-
rva odbył pierwszy w historii lot 
skonstruowanym przez siebie wia-
trakowcem (prototyp helikoptera).

10 stycznia
1863 – w Londynie została 

otwarta liczącą 6 km długości 
pierwsza w świecie linia metra – 
łączyła Paddington i Farringdon.

1923 – w Okręgu Kłajpedzkim, 
administrowanym przez Ligę Naro-
dów, wybuchło „powstanie”,  zaini-
cjowane przez przybyłych z Litwy 
przebranych policjantów i żołnie-
rzy; bez walk zajęto Szyłokarczmę. 

11 stycznia
1753 – zmarł Sir Hans Sloane, 

brytyjski (walijski) lekarz, odkryw-
ca czekolady (jako lekarstwo była 
sprzedawana w aptekach) (ur. 1660). 

1923 – wojska francuskie i 
belgijskie zajęły Zagłębie Ruhry w 
związku z zaleganiem ze spłatami 
reparacji wojennych przez Niemcy.

1953 – zakończył się 1. Turniej 
Czterech Skoczni (start 1 I); zwy-
ciężył Austriak Josef Bradl. 

12 stycznia
1673 – w Amsterdamie po raz 

pierwszy zostały użyte węże stra-
żackie do gaszenia pożaru.

1923 – urodziła się w Piotrkowie 
Trybunalskim Alice Miller, polsko- 

szwajcarska psycholożka  i filozof-
ka pochodzenia żydowskiego (Dra-
mat udanego dziecka) (zm. 2010). 

1933 – urodziła się Liliana Ca-
vani, włoska reżyserka i scenarzyst-
ka (Nocny portier, Franciszek).

13 stycznia
1943 – urodził się w Ucianie Be-

nediktas Juodka, litewski biochemik, 
profesor, w l. 2001-2012 rektor Uni-
wersytetu Wileńskiego, akademik.

14 stycznia
1943 – urodził się Ralph Marvin 

Steinman, kanadyjski immunolog 
i cytolog, laureat Nagrody Nobla 
z 2011 za odkrycie komórki den-
drytycznej i jej roli w odporności 
nabytej (zm. 2011). 

– rozpoczęła się aliancka Kon-
ferencja w Casablance – mająca na 
celu zaplanowanie strategii wojny 
w Europie; trwała do 24 I.

15 stycznia
1873 – urodził się Władysław 

Teodor Benda, malarz, ilustrator i 
projektant, wykonywał ilustracje dla 
znanych magazynów (zm. 1948). 
w 1899 wyemigrował do USA.

1923 – do Okręgu Kłajpedy w 
celu „pomocy umęczonym roda-
kom” wkroczyło wojsko litewskie, 
po krótkiej wymianie strzałów 
Kłajpeda została zajęta.

1943 – został oddany do użytku 
Pentagon (Pięciokąt), siedziba De-
partamentu Obrony USA.

2013 – zmarł Nagisa Ōshima, 
japoński reżyser „nowej fali” (Im-
perium zmysłów, Tabu) (ur. 1932).

   Wł. P.

Blondynka dzwoni do warsztatu 
samochodowego. 

– Coś mi spod auta kapie, takie 
ciemne, gęste... 

Mechanik: 
– To olej. 
Blondynka: 
– OK, no to oleję.

   
Wchodzi zięć do domu, roz-

pina koszulę na klacie i mówi do 
teściowej: 

– Niech mi tu mama pluje. 
– No co ty, zięciu, jakbym mo-

gła – mówi teściowa. 
– No niech mi tu mama pluje, 

bo lekarz kazał mi się smarować 
jadem żmii.

   
Ona: – Przyjeżdżaj do mnie. 
On: – Po co? 
Ona: – Ty co, głupi jesteś? 
On: – Czemu? 
Ona: – Rodzice na działkę 

pojechali... 
On: – Nie rozumiem, jeśli twoi 

rodzice wyjechali, to czemu ja 
jestem głupi?

Rozdano filmowe Złote Globy
SERIALU DRAMATYCZNYM

Anna Sawai – „Szogun”
NAJLEPSZY SERIAL MUSI-

CAL/KOMEDIA
„Hacks”
NAJLEPSZY AKTOR W SE-

RIALU KOMEDIOWYM LUB 
MUSICALU

Jeremy Allen White – „The 
Bear”

NAJLEPSZA AKTORKA W 
SERIALU KOMEDIOWYM LUB 
MUSICALU

Jean Smart – „Hacks”
NAJLEPSZY SERIAL LIMI-

TOWANY, SERIAL ANTOLOGIA 
LUB FILM TELEWIZYJNY

„Reniferek”
NAJLEPSZY AKTOR W SE-

RIALU LIMITOWANYM, SERIA-
LU ANTOLOGII LUB FILMIE 
TELEWIZYJNYM

Colin Farrell, „Pingwin”
NAJLEPSZA AKTORKA W 

SERIALU LIMITOWANYM, 
SERIALU ANTOLOGII LUB 
FILMIE TELEWIZYJNYM

Jodie Foster – „True Detective”
NAJLEPSZY AKTOR DRU-

GOPLANOWY W TELEWIZJI
Tadanobu Asano – „Szogun”
NAJLEPSZA AKTORKA DRU-

GOPLANOWA W TELEWIZJI
Jessica Gunning – „Reniferek”
NAJLEPSZY STAND-UP
Ali Wong – „Single Lady”

Prognoza pogody na tydzień
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